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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím tenzidů na bázi cukrů pro kosmetické aplikace. Úvodní

část je zaměřena na obecnou charakteristiku tenzidů, jejich klasifikaci a vlastnosti. Další

kapitoly popisují složení tenzidů na bázi cukrů, jejich strukturu, fyzikálně-chemické vlast-

nosti a klasifikaci dle různých kritérií. V závěru jsou uvedeny příklady komerčně dostupných

produktů včetně složení, s důrazem na obsažené cukrové tenzidy.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is engaged in the use of sugar-based surfactants for cosmetic applica-

tions. The introductory part is focused on characteristics, classification and properties of

surfactants in general. Further chapters describe the composition of sugar-based surfactants,

their structure, physical-chemical properties and classification according to different criteria.

Examples of commercially available products based on sugar surfactants, their use and com-

position, are described in the final part of this bachelor thesis.
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ÚVOD

Vzhledem k narůstajícím ekologickým problémům je v současné době věnována stále větší

pozornost hledání šetrných biologicky snadno odbouratelných látek, které by nahradily che-

micky syntetizované sloučeniny. Tento trend se projevil i v oblasti povrchově aktivních lá-

tek, kde se jako perspektivní jeví tenzidy na bázi cukrů, vyráběné z obnovitelných surovin.

V rámci studia těchto tenzidů bylo zjištěno, že vykazují vynikající toxikologické, dermato-

logické a ekologické vlastnosti. Vzhledem k tomu, že nedráždí pokožku ani oční sliznici,

staly se velmi oblíbenou součástí kosmetických produktů jakožto složky zlepšující pěnicí a

čisticí schopnosti, nebo viskozitu. Navíc prokázaly dostatečnou stabilitu i v alkalické oblasti.

Kromě kosmetiky jsou využívány také v potravinářství a lékařství jako emulgátory. Získaly

si své místo i v procesech emulzní polymerace, jako složky pesticidů, a v dalších technic-

kých aplikacích.

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat a klasifikovat cukrové tenzidy, soustředit se na

jejich význam v praktických aplikacích a poskytnout přehled dostupných komerčních pro-

duktů, které tyto tenzidy obsahují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TENZIDY

1.1 Obecná charakteristika tenzidů

Tenzidy neboli povrchově aktivní látky (PAL) jsou sloučeniny s nízkou až střední moleku-

lovou hmotností, které obsahují jednu hydrofobní (nepolární) část, která je obecně snadno

rozpustná v oleji, ale málo rozpustná nebo nerozpustná ve vodě a jednu hydrofilní (polární)

část, která je málo rozpustná nebo nerozpustná v oleji, ale snadno rozpustná ve vodě. Mole-

kula PAL je znázorněna na Obr. 1 [1].

Obr. 1. Schématické znázornění molekuly surfaktantu [převzato a upraveno z [1].

Vzhledem k uvedené povaze molekul PAL vykazují tyto látky optimální podmínky pro ad-

sorpci na rozhraní různých fází, kde zajišťují změny mezifázových podmínek (Obr. 2) [1].

Obr. 2. Schématické znázornění adsorpce povrchově aktivních látek na rozhraní

olej – voda [převzato a upraveno z [1].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1.2 Klasifikace tenzidů

Povrchově aktivní látky jsou klasifikovány podle typu polární skupiny; tj. PAL s negativně

nabitou hydrofilní částí se označují jako anionické povrchově aktivní látky, zatímco katio-

nické povrchově aktivní látky obsahují polární skupiny s pozitivním nábojem.

Nenabité povrchově aktivní látky se obecně označují jako neionické, zatímco zwitterio-

nické PAL obsahují jak negativně nabitou, tak i kladně nabitou skupinu (Obr. 3) [1].

Obr. 3. Schématické znázornění různých typů povrchově aktivních látek [převzato a upra-

veno z [1].

1.3 Vlastnosti tenzidů

Tenzidy vykazují řadu významných vlastností, díky nimž jsou aplikovány v mnoha průmys-

lových odvětvích. Obecně sem lze řadit například smáčení, pěnění/odpěňování, emulzifi-

kaci, dispergaci pevných látek, solubilizaci, adsorpci, micelizaci, detergenci. Navíc, v závis-

losti na chemickém složení konkrétní molekuly PAL, mohou mít některé typy další vý-

znamné charakteristiky, jako jsou například inhibice koroze, biocidní vlastnosti, stabilita ve

vysoce kyselém či alkalickém prostředí [2].

Důležitou charakteristikou, související s potenciálními aplikacemi tenzidů, je hodnota HLB.

Tato zkratka vyjadřuje hydrofilně-lipofilní rovnováhu a stanovuje vyváženost hydrofobních

a hydrofilních skupin molekuly. Podle hodnoty HLB lze tenzidy klasifikovat na odpěňovací

činidla (HLB 1–3), emulgátory voda v oleji (HLB 4–6), smáčedla (HLB 7–9), emulgátory

oleje ve vodě (HLB 8–18), detergenty (HLB 13–15) a rozpouštědla (HLB 10–18). Číselná

stupnice HLB je založena na afinitě tenzidu k oleji a k vodě [3] [4].

Rozpustnost tenzidů v prostředí vody závisí na pH, teplotě, iontové síle prostředí a přítom-

nosti selektivních iontů. U tenzidů, které ve své molekule obsahují náboj, se stanovuje tzv.
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Kraftův bod. Pokud dojde k poklesu teploty pod Kraftův bod, roztok obsahující micely se

vysráží a začnou se tvořit nerozpustné krystaly. Naopak pokud teplota stoupne nad Kraftův

bod, dojde k formaci micel. U tenzidů, které ve své molekule nemají náboj, se rozpouštění

snižuje s rostoucí teplotou. Pak lze charakterizovat tzv. bod zákalu, což je maximální teplota,

při které tenzidy bez náboje tvoří micely a dochází k vytvoření dvou fází v roztoku [5].

Fyzikálně chemické vlastnosti roztoků PAL jsou určeny protichůdným působením polár-

ních a nepolárních skupin molekul tenzidů ve vodě [6].

PAL hrají významnou roli při detergenčních procesech, kde je principem snižování povr-

chového napětí u rozpouštědel, což usnadní rozpouštění a odstraňování nečistot. Nečistota

je obklopena molekulami tenzidu, následně je oddělena od povrchu, se kterým byla spo-

jena a v další fázi je díky tenzidu stabilizována v detergenčním roztoku bez tendence opě-

tovného usazování na substrát [5] [7].

1.4 Kritická micelární koncentrace

Kritická micelární koncentrace (CMC) představuje oblast počátku tvorby micel v roztocích

díky interakcím mezi molekulami povrchově aktivních látek. Výsledkem tvorby micel je

minimální kontakt mezi molekulami vody a hydrofobními skupinami. Alkylové řetězce jsou

umístěny uvnitř jádra micely, zatímco polární hlavy jsou orientovány směrem k vodné fázi.

Micely mohou být charakterizovány pomocí agregačního čísla (N) a kritického agregačního

parametru (CPP). Kromě klasických sférických micel existují i větší agregáty, válcové, dvoj-

vrstvy, nebo hexagonální krystaly [8].

V koncentracích nad CMC jsou pozorovány značné změny různých fyzikálně-chemických

vlastností roztoků, jako je například změna intenzity rozptylu světla, vodivosti, změna ve

směrnici závislosti povrchového napětí apod. Hodnotu CMC ovlivňuje velikost a struktura

alkylových řetězců, přítomnost dvojných vazeb, velikost polárních a typ protiontu v případě

ionických tenzidů. Kritickou micelární koncentraci lze běžně stanovit pomocí měření povr-

chového napětí (Obr. 4) nebo pomocí konduktometrické titrace (u ionických PAL) [9] [10].
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Obr. 4. Křivka povrchového napětí jako funkce koncentrace tenzidu [převzato a

upraveno z [11].
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2 TENZIDY NA BÁZI CUKRŮ

Vzhledem k narůstajícím problémům souvisejícím se znečištěním životního prostředí je

současným trendem nahrazování PAL produkovaných klasickou chemickou syntézou envi-

ronmentálně příznivějšími látkami. PAL na bázi cukrů, které jsou produkovány z obnovi-

telných zdrojů, jsou biodegradabilní a netoxické, představují vhodnou alternativu. Navíc

řada z nich vykazuje lepší fyzikálně-chemické vlastnosti než sloučeniny na bázi ropných

zdrojů. Výroba cukrových PAL ve větším průmyslovém měřítku má v porovnání s klasic-

kými typy poměrně krátkou historii. Dnes jsou nejvýznamnějšími PAL z této skupiny al-


[…]


Sorbitan Isostearate (Obr. 22) patří mezi sorbitanové estery mastných kyselin a anhydridů

hexitolu odvozeného od sorbitolu. V kosmetice funguje jako PAL a používá se v koncentra-

cích do 10 %. Je vynikajícím emulgátorem pro emulze V/O v přípravcích pro dětskou pleť

a univerzálních zvláčňujících krémech [51] [52].
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4.2.6 Lak na nehty

Výrobce: NEOBIO (Německo)

Složení dle INCI: Ethyl Acetate, Butyl Acetate, Nitrocellulose, Acetyl Triethyl Citrate,

Sucrose Benzoate, Isopropyl Alcohol, Acrylates copolymer, Argania Spinosa Kernel Oil

[53].

Obr. 23. Lak na nehty [53].

Tenzidy na bázi cukrů: Sucrose Benzoate

Obr. 24. Vzorec benzoátu sacharózy [54].
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Sucrose Benzoate (Obr. 24) patří mezi částečně esterifikované deriváty sacharózy, který se

vyznačuje vynikající UV stabilitou a vysokou čistotou. Poskytuje roztoky s nízkou viskozi-

tou a filmy s vynikající plností lesku. Je tepelně stabilní a odolný vůči hydrolýze za slabě

kyselých nebo alkalických podmínek [55].

V kosmetických přípravcích se používá se jako přídatná složka do laků na nehty, rtěnek a

v produktech péči o vlasy [54].

Má velmi dobrou kompatibilitu s mnoha organickými sloučeninami a polymery, jako je na-

příklad ester kyseliny akrylové, kyselina octová, nitrocelulóza, polyvinylbutyral a polyvi-

nylchlorid. Proto je běžně využíván v polymerních systémech jako změkčovadlo, pojivo a

dispergační činidlo. Na základě dostupných informací není benzoát sacharózy považován za

toxickou látku [54] [55].

4.2.7 Tekutý korektor

Výrobce: PuroBIO Cosmetics (Itálie)

Složení dle INCI: Salvia Sclarea Flower/Leaf/Stem Water, Octyldodecanol, Glycerin,

Sucrose Palmitate, Parfum (Fragrance), Cetearyl Alcohol, Glyceryl Stearate, Potassium

Palmiotyl Hydrolyzed Wheat Protein, Oleic/Linoleic/Linolenic Polyglycerides, Silica, Gly-

ceryl Caprylate, Tocopherol, Microcrystalline Cellulose, Cellulose Gum, Argania Spinosa

Kernel Oil, Simmondsia Chinensis (Jojoba) Seed Oil, Cellulose, CI 77891 (Titanium Dio-

xide), CI 77491 (Iron Oxides), CI 77492 (Iron Oxides), CI 77499 (Iron Oxides) [56].
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Obr. 25. Tekutý korektor [56].

Tenzidy na bázi cukrů: Sucrose Palmitate

Obr. 26. Vzorec palmitátu sacharózy [57].

Sucrose Palmitate (Obr. 26) patří do skupiny esterů mastných kyselin a sacharózy. Používá

se jako kondicionační činidlo a povrchově aktivní látka. Nachází se v kosmetických výrob-

cích, jako jsou pěny do koupele, šampony a kondicionéry. Vyhlazuje a změkčuje pokožku

a také působí jako hydratační složka. Při aplikaci tvoří ochrannou bariéru pokožky proti en-

vironmentálním stresorům a zároveň umožňuje aktivním látkám proniknout do pokožky.

V některých produktech pro péči o pleť funguje jako složka usnadňující deskvamaci kůže,
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odstraňování mrtvých buněk a snižující výskyt tmavých skvrn. Palmitát sacharózy je biolo-

gicky rozložitelný, netoxický a má neutrální aroma [58].
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ZÁVĚR

V posledních letech se význam povrchově aktivních látek na bázi cukrů v kosmetickém prů-

myslu výrazně zvýšil, a to z důvodu jejich snadné biologické rozložitelnosti, netoxicity, vý-

borných dermatologických a čisticích vlastností. Mezi nejvýznamnější PAL z této skupiny

tenzidů patří například alkylpolyglukosidy, estery sorbitanu a estery sacharózy. Povrchově

aktivní látky na bázi cukrů zastávají funkci v mnoha oblastech kosmetických produktů, jako

jsou například šampóny, přírodní deodoranty, make-upy, opalovací krémy, mýdla, hydra-

tační krémy a mnoho dalších. V těchto prostředcích mají výborné emulgační, čisticí a pěnicí

schopnosti.

Předmětem bakalářské práce bylo vypracovat rešerši na téma cukrových tenzidů s ohledem

na jejich strukturu, vlastnosti a odlišnosti od běžně využívaných povrchově aktivních látek.

V neposlední řadě byla pozornost soustředěna na význam v praktických aplikacích a výčet

komerčně dostupných kosmetických produktů, které cukrové tenzidy obsahují.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a, b, c konstanty

APG alkylpolyglukosid

CI Colour Index

CMC kritická micelární koncentrace

CPP Critical Packing Parameter – kritický agregační parametr

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DP stupeň glukosidace

HLB hydrofilně-lipofilní rovnováha

K2CO3 uhličitan draselný

log logaritmus

MK mastná kyselina

N agregační číslo

NaH2PO3 dihydrogenfosforečnan sodný

PAL povrchově aktivní látka

pH potenciál vodíku

R'COOMe methylestery mastných kyselin

SLES sodium laureth sulfát

SPF Sun Protection Factor – ochranný sluneční faktor

TAG triacylglycerol

UV ultrafialové záření

v/o emulze typu voda v oleji

ẏ smyková rychlost

σ smykové napětí
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𝛼, 𝛽 úhly

𝜂 dynamická viskozita
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