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Příjmení a jméno studenta: Havlíková Martina

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Tenzidy na bázi cukrů pro kosmetické aplikace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Martiny Havlíkové se zabývá zajímavým tématem povrchově aktivních
látek na bázi cukrů, které jsou v současnosti hojně studovány jako vhodná mírnější alternativa
klasických tenzidů.
Úvodní kapitoly se věnují vlastnostem a klasifikaci cukerných tenzidů, další část je zaměřena na
jejich význam v kosmetickém průmyslu. Práce má logické členění a podává komplexní přehled
týkající se dané problematiky. I když zpracování neprobíhalo zcela bez obtíží, Martina se snažila
přistupovat k zadaným úkolům zodpovědně.
Zadání práce bylo splněno, veškerá použitá literatura byla citována a práce prokázala nulovou
shodu při kontrole v systému Theses.cz.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce